ATA 143/2023

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, na sala

2335 do prédio 74A, reuniu-se em assembleia o colegiado do Programa de Pós-

graduação em Ciências Sociais (PPGCS), com pauta única sobre o debate das

ações afirmativas. Estavam presentes: Rosana Soares Campos, Fernando de

Figueiredo Balieiro, Ricardo Mayer, Mariana Selister Gomes, Daltro Augusto de

Souza, Professora Laura Senna Ferreira, Norberto Quintana Guidotti de Ornelas,

Eduardo Maia, Lígia de Angelo Gilli Martins, Luiza de Leite Vieira, Victor Antônio

Duarte Bonafé, Amanda Santos Silveira, Renata Piecha, Zulmira Newlands Borges,

Virginia Vecchioli, Maria Catarina Chitolina Zanini, Janaína Xavier do Nascimento,

Mari Cleise Sandolowski, Anderson Luiz Machado dos Santos, Rosane Mello,

Leonice Mourad, Fernanda de Figueiredo Ferreira, Angela Souza e Micaela Severo.

1) Debate sobre as ações afirmativas: A Presidenta passou a palavra para o

Professor Anderson Luiz Machado dos Santos, Coordenador do Núcleo de

Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI-UFSM), para apresentação

Resolução N. 068, de 29 de novembro de 2021, que dispõe sobre a política de

ações afirmativas e inclusão nos programas de pós-graduação da UFSM. Na

sequência, o Professor Anderson apresentou alternativas para a implementação

da resolução. Não havendo nada mais a constar, eu, Jaíne Soares de Paula

Vasconcellos, Assistente em Administração, lavro a presente ata, que segue

assinada por mim e pelos membros presentes.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais